
TRANSLATION  GLOSSARY 
English Albanian 

1. Accommodation Vendosje 
2. Administrative Data Sheet Fletë me të dhena administrative 
3 Administrator of Special Education Administrator i Arsimit Special 
4. Age of Majority Moshë madhore 
5. Autism Autizëm 
6. Benchmarks Pikë referimi 
7. Bureau of Special Education Appeals  (BSEA) Zyra e Ankesave për Arsimin Special  (BSEA) 
8. Bureau of Transitional Planning (BTP) Zyra e Planifikimit për Tranzicionin (BTP) 
9. Communication Impairment Të meta në komunikim 
10. Current Performance Përparimi aktual 
11. Deaf I shurdhër 
12. Department of Education (DOE) Drejtoria Arsimore (DOE) 
13. Department of Mental Health (DMH) Drejtoria e Shendetit Mendor (DMH) 
14. Department of Mental Retardation (DMR) Drejtoria e Vonimit Mendor  (DMR) 
15. Department of Social Services  (DSS) Drejtoria e Sherbimeve  Sociale  (DSS) 
16. Department of Youth Services  (DYS) Drejtoria e Sherbimeve për Rininë (DYS) 
17. Developmental Delay Vonesë në zhvillim 
18. Disability Paaftësi 
19. Educational Assessment Vlerësim arsimor 
20. Educational Surrogate Parent Zevendesues arsimor i prindit 
21. Eligibility E drejta 
22. Emergency Evaluation Vlerësimi i emergjencës 
23. Emotional Impairment E metë emocionale 
24. Evaluation Vlerësim 
25. Executive Office of Health and 

Human Services (EOHHS) 
Zyra Ekzekutive e Shërbimeve Njerëzore dhe 
Shendetsore  (EOHHS) 

26. Extended Evaluation Vlerësim i zgjeruar 
27. Free and Appropriate Public Education  (FAPE) Arsim Publik i Lirë dhe i Përshtatshëm (FAPE) 
28. Full IEP PEI i plotë 
29. General Curriculum Program i përgjithshëm 
30. Guardian Kujdestar 
31. Hard of Hearing Vështirësi në dëgjim 
32. Health Assessment Vlerësim i shendetit 
33. Health Impairment Kufizim shendetsor 
34. Home Assessment Vlerësimi i shtepise 
35. Independent Educational Evaluation  (IIE) Vlerësim Arsimor i Pavarur (IIE) 
36. Individualized Education Program (IEP) Program Arsimor Individual (IEP) 
37. Individuals with Disabilities Education Act (IDEA) Ligji për Arsimimin e Individëve të Paaftë (IDEA) 
38. Initial Evaluation Vlerësimi fillestar 
39. Instructional Modification Modifikim i instruksionit 
40. Intellectual Impairment Të meta intelekti 
41. Learning Standards Standarte të të mësuarit 
42. Least Restrictive Environment (LRE) Ambient me kufizime më të pakta (LRE) 
43. Limited English Proficiency (LEP) Njohuri të kufizuara në anglisht (LEP) 
44. Local Education Agency (LEA) Agjencia Arsimore Lokale (LEA) 
45. MA Commission for the Blind  (MCB) Komisioni i Massachusetts-it për të verbërit 

(MCB) 
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46. MA Commission for the Deaf and Hard of Hearing 
(MCDHH) 

Komisioni i Massachusetts-it për të shurdhërit dhe 
ata me vështirësi dëgjimi (MCDHH) 

47. MA Rehabilitation Commission (MRC) Komisioni i Massachusetts-it për Rehabilitimin 
(MRC) 

48. Manifestation Determination Përcaktimi i manifestimit 
49. Massachusetts Comprehensive Assessment 

System (MCAS) 
Sistemi i Vlerësimit të Përgjithshëm të 
Massachusetts-it (MCAS) 

50. Measurable Annual Goal Qëllimi Vjetor i Matshëm 
51. Neurological Impairment Difekt neurologjik 
52. Objectives Objektiva 
53. Parents’ Rights  Brochure Broshura mbi të Drejtat e Prindit 
54. Partial IEP PEI e Pjesëshme 
55. Performance Level Niveli i përparimit 
56. Physical Impairment Difekt fizik 
57. Placement Vendosja 
58. Placement Consent Form Formulari i Pëlqimit për Vendosjen 
59. Positive Behavioral Supports Mbështetje për sjellje pozitive 
60. Problem Resolution System Sistem për zgjidhjen e problemit 
61. Procedural Safeguards Udhëzime procedurale 
62. Progress Report Deftesa e përparimit 
63. Psychological Assessment Vlerësim psikologjik 
64. Reevaluation Rivlerësim 
65. Sensory / Deaf-Blind Impairment Difekt shqisor/I shurdhër- I verbër 
66. Sensory / Hearing Impairment Difekt shqisor/ dëgjim 
67. Sensory / Vision Impairment Difekt shqisor/ të pamë 
68. Special Education Arsim special 
69. Special Education  (SPED) Arsim special  (SPED) 
70. Specially Designed Instruction Instruksion i hartuar posaçërisht 
71. Specific Learning Impairment Difekt specifik në të mësuar 
72. State Assigned Student Identifier (SASID) Identifikuesi i nxënësit i caktuar nga shteti 

(SASID) 
73. Student Referral Form Formular rekomandimi për nxënësin 
74. Supplemental Security Disability Income (SSDI) Të ardhura suplementare per sigurimin e të 

paaftëve  (SSDI) 
75. Supplemental Security Income (SSI) Të ardhura suplementare për sigurimin (SSI) 
76. To Make Effective Progress Të bësh përparim të efektshëm 
77. Transition Tranzicion 
78. Traumatic Head Injury Dëmtim traumatik i kokës 
79. Visually Impaired Me difekt në të pamë 


